
 

FORNITURA DI CARTELLONISTICA STRADALE. ATTO DI INDIRIZZO

1. D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  DICIASSETTE del mese di LUGLIO alle ore 12:50 e ss.

presso la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. PETRUCCI STEFANO VICESINDACO ASSENTE

Atto n. 96 del 17-07-2019

N.

3. VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

che in data 24.08.2016 un evento sismico di magnitudo significativa ha colpito le regioni
dell'Italia centrale ed in particolare le province di Rieti e di Ascoli Piceno, provocando
numerose vittime e causando danni incalcolabili alle strutture pubbliche e private;

che il Comune di Accumoli è stato interessato dall'evento sismico del 24.08.2016 e dagli
eventi successivi come riscontrabile nella tabella dei comuni colpiti dal sisma allegata al
d.l. 189/2016 e s.m.i;

che con Delibera del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 è stato
dichiarato lo stato di emergenza per n. 180 giorni in conseguenza dell'evento sismico
che ha interessato il territorio della regione Lazio, da ultimo prorogato sino al
31.12.2019 con l’art. 988 comma 4 ter della Legge n. 145 del 30.12.2018;

che in seguito all’evento calamitoso si è configurata la necessità di provvedere alla
realizzazione di strutture abitative idonee a consentire il ritorno dei cittadini a condizioni
di vita ordinarie;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché
numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad
edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

RICHIAMATA in seguito l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n.
408 del 15 novembre 2016, ad oggetto: “ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”, che al comma 1 dell’art. 2 stabilisce i
soggetti e le modalità per la realizzazione di strutture e moduli temporanei ad usi
pubblici;

VISTA l’OCDPC n. 394 del 19 settembre 2016 che individua le Regioni quali soggetti attuatori
per la realizzazione delle Strutture Abitative di Emergenza (SAE) di cui all’accordo quadro
approvato con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1239 del 25 maggio
2016;

PRESO ATTO che, per quanto riguarda l’emergenza abitativa, sono state assegnate e
consegnate tutte le Soluzioni Abitative di Emergenza (S.A.E.) in cui sono stati
temporaneamente ricollocati i cittadini del Comune di Accumoli;

DATO ATTO

che sono state individuate un totale di 11 aree per la collocazione delle SAE, (Accumoli
capoluogo I-II-III-IV lotti, Fonte del Campo lotto I e II, Grisciano, Illica, Libertino,
Macchia, Palazzo, Poggio d’Api, Roccasalli, Tino, Terracino);

che la realizzazione delle undici aree S.A.E. è stata ultimata con la costruzione di 200
soluzioni abitative emergenziali, corrispondenti al fabbisogno quantificato dalle istanze
presentate dai cittadini di Accumoli;

CONSIDERATO
che al fine di scongiurare criticità nella circolazione veicolare e conseguenti ritardi

nella gestione dell’emergenza, è necessario procedere ad approvvigionarsi di un
quantitativo di segnaletica stradale verticale idonea a garantire una scorta che consenta
di fronteggiare l’imminente peggioramento delle condizioni meteo e, al contempo,
possa supportare i Comuni delle aree del sisma nella gestione della rete viaria
comunale;



RITENUTO di dover procedere all’acquisto di un quantitativo di segnaletica stradale a seguito
delle mutate esigenze dovute alla nascita dei nuovi insediamenti abitativi ed alle ordinanze di
sgombero dei centri esistenti con successiva perimetrazione della Zona Rossa.

ATTESO che è necessario l’adeguamento della segnaletica stradale secondo quanto previsto
dall’art. 38 comma 3 D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 (Nuovo Codice della Strada) che recita
“è ammessa la collocazione temporanea di segnali stradali per imporre prescrizioni in caso di
emergenza, urgenza e necessità….”;

DATO ATTO che la relativa spesa sostenuta andrà a valere del contributo straordinario
annualità 2015/2016 concesso dal Consorzio di Bacino Imbrifero Montano del Nera-Velino per
l’annualità 2015-2016, contributo erogato con deliberazione del C.D. n. 4 del 19/07/2017;

VISTI

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rubricato “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e s.m.i.;

- lo Statuto Comunale;

- O.C.D.P.C. 394/2016;

- Il Decreto del Capo Dipartimento della Pot. Civ. n. 1239/2016

RITENUTO pertanto, di dare mandato all’Ufficio Tecnico comunale Area IV di procedere in
merito, mediante avvio delle procedure volte all’acquisto della segnaletica opportuna per i
nuovi insediamenti residenziali e per il ripristino e miglioramento della viabilità comunale
esistente;

RICHIAMATO

L’art. 21 dello Statuto comunale in base al quale “la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita deliberazione del Consiglio Comunale o della Giunta
Comunale, secondo le rispettive competenze. La deliberazione deve indicare: a) il fine
che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali…”; nonché gli artt. 75 e ss dello Statuto Comunale
disciplinanti il demanio e il patrimonio dell’Ente e la gestione degli stessi;

VISTI

L’art. 13 comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale “spettano al
Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio
comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla
comunità…salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge
statale o regionale, secondo le rispettive competenze”;

l’art. 52 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che in conformità con gli artt. 48 e 42 demanda
alla Giunta la competenza a deliberare in materia e quindi, in analogia con la richiamata
disposizione, l’interpretazione secondo cui spettino a tale organo le decisioni in tema di
gestione e cura del patrimonio Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge

DELIBERA



 la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di demandare all’Ufficio Tecnico Area IV Patrimonio, Manutenzione, Urbanistica e viabilità la2.
redazione degli elaborati tecnici ed amministrativi relativi alle procedure volte all’acquisto
della segnaletica prevista per i nuovi insediamenti residenziali e per i mutati insediamenti
esistenti;

Di dare atto che le spese sostenute a valere del contributo straordinario annualità3.
2015/2016 concesso dal Consorzio di Bacino Imbrifero Montano del Nera-Velino tramite
deliberazione del C.D. n. 4 del 19/07/2017, verranno rendicontate come richiesto dall’Ente
concedente;
rilevata l’urgenza legata alla necessità di procedere entro il più breve tempo possibile alla4.
realizzazione dell’intervento previsto, di dichiarare il presente provvedimento, con separata
ed unanime votazione resa nei modi di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000;



Oggetto: FORNITURA DI CARTELLONISTICA STRADALE. ATTO DI INDIRIZZO

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      19-07-2019      al      03-

08-2019

N. Reg. 698

Lì, 19-07-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESEGUIBILITA’

La presente deliberazione è divenuta eseguibile:
Il 17-07-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 17-07-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


